14, 35. Si quid autem discere volunt, domi 20

viros suos interrogent; turpe est enim mulieribus
in ecclesia loqui. turpe est, quia contra disciplinam est,
ut in domo dei, qui eas subiectas viris suis esse praecipit, de
lege loqui praesumant, cum sciant illic viros habere primatum

4sq. cf. I Cor. 11, 5 12 Gen. 3, 16 14sq. cf. I Petr. 3, 6 (Gen.
18, 12) 17 cf. Gen. 2, 24

2 pace—fit] prece ac disciplina facit *A* 3 vestrae] *om. A (Vulg.)*,
uero *G*² ecclesia *L* 4 nunc autem *V* tradidit *VED* uelare *A*, ualere *N*
5 praecipit *NVA* et] ac *W*, ut *A* 9 ligatus *V* 10 caput] copulata *V*
11sq. esse in silentio] se subiectas esse *A*¹ 12 et *om. NA* lex dixit *A*
14 hinc] sicut *G* uocabitur *E* abraham uocabat *A* 15 suum *om. A*
ac—19 peccatum *om. A*¹ iubetur *PD, om. WG* 16 sententiae *K*
18 et *om. NT*¹ 21sq. mulieres in ecclesiis *A* 22 quia qui *V* contra—
p. 164, 6 quod *om. A* disciplina *C* 23 qui eas] quietas *K* 24 loqui non
VTWG

et sibi magis competere, ut in domo dei precibus vacent linguam retinentes, aures aperiant ut audiant, quomodo misericordia dei mortem vicit per Christum, quae per Evam regnavit. nam si audeant in ecclesia loqui, dedecus est, quia
 5 idcirco velantur, ut humiliatae appareant. illae autem se inverecundae ostendunt, quod et viris obprobrium est. in mulierum enim insolentia etiam mariti notantur.

15, 1. Notum autem vobis facio, fratres, quia evangelium, quod praedicavi vobis, quod et accepistis, in quo et statis, 2. per quod et salvi
 10 efficiimini, quo sermone adnuntiavi vobis, debetis tenere nisi forte sine causa credidistis. ostendit illis quia, si in hac causa quae subiecta est, a traditione eius seducti sunt, perdiderunt quod crediderunt. omnis enim
 15 spes credentium in hoc sensu est, quia mortui resurgent. quod autem dicit: in quo et statis, his dicit, qui firmi erant in fide traditionis huius. promiscuis enim loquitur, ut et hi, qui fixi in fide sunt, gaudeant, et qui nutant, corripi se doleant et corrigantur.

20 15, 3. Tradidi enim vobis in primis, quoniam Christus mortuus est pro peccatis nostris secundum scripturas. 1. scripturas testamenti veteris memorat, quae futuram passionem domini cecinerunt. dicit enim Esaias profeta: ut ovis ad immolandum ductus est,

24 Is. 53, 7

2 aurem *D* 2sq. misericordiam *KV* 3 Evam] cum *V*, eas *NO*
WG²P 4 audiant *T¹LP* quia *om. II E* 5 humilitate *NWGD* 6 in-
 verecunde *ED* et] ex *V* 7 etiam *om. A* 8 facio vobis *A* quia *om. II*
ETA (Vulg.) 9 praedicavi] euangelizaui *A* 10 et *pr. om. E* 11 effi-
 ciamini *K* quo—12 tenere] qua ratione euangelizaui vobis si tenetis *A*
 12 forte *om. A (Vulg.)* 13 quia si] quasi *V*, quia *A* quae *om. II* 14 cre-
 diderant *IIET* 15 qui *K* surgent *N* 16 et *om. IIETP* his] illis *ET*
 18 fide non *K* notant *N*, mutant *D* 19 doleant] debeant *K* corrigant
NK 20 quoniam] quod accepi quia *A* 22 scriptura *P* 23 qua *A*
 futurum *E*, -a *P* passionis *P* enim *om. A* 24 est] sum *A*

et inter cetera: quoniam tolletur a terra vita eius, ab iniquitatibus populi mei ductus est ad mortem. haec in Christo reperta noscuntur. sed quia praeteriti temporis significatio videtur, non est adversum, quia apud deum, qui omnium praescius est, nihil futurum est. ideo sic dicit 5 quod futurum est nobis, quasi factum sit. 2. nam in Apocalypsi Iohannis apostoli dicit: agnus, inquit, qui occisus est a constitutione mundi. quia enim aliter non fiet quam scit deus, factum dicitur. nobis enim fit, non deo, quia apud deum nihil est quod futurum dicatur. et in psalmo 10 ait: dominus regnavit a ligno, et Moyses de cruce eius ita significavit dicens: tunc videbitis vitam vestram pendentem ante oculos vestros et non creditis. idcirco ergo in eadem causa et futuri temporis aliquando significantiam ponit, ne a perversis non de Christo dictum 15 defenderetur, si totum quasi praeteritum significaret.

15, 4. Et quia sepultus est. nulli dubium mortuum sepultum esse, sicut dicit Esaias profeta: et dabo malos pro sepultura eius.

Et quia resurrexit tertio die secundum scripturas. omnia in fide clausa sunt. ideo sub persona populi resurrectio domini tertio die futura descripta est. dicit enim Osee profeta: post biduum <sanos faciet nos> et {in} tertio die resurgemus et vivemus in conspectu eius. in Christo enim omnes resurrexisse, sicut in Adam 25

1 Is. 53, 8 7 Apoc. 13, 8 11 Ps. 95, 10 12 Deut. 28, 66
18 Is. 53, 9 23 Os. 6, 3

2 iniquitate GP 6 a nobis E nam et A 7 apostolus G dicitur
LWPA 9 fiet] fit A, faciet K 11 regnabit ET cruce rei A¹ 12 ita
om. A 13 creditis KCA¹, -detis cett. 14 eandem K causam II
15 significantia ponitur D 17 dubium est ETL mortuum] add. ac D,
add. et G², om. L 18 malos] iniquos A 20 qui K surrexit D tertio
NKED, -tia (Vulg.) cett. 21 causa V 23 sanos faciet nos om. codd.
in om. IIET 24 tertia P resurgimus VCA¹ uiuimus V 25 resur-
reximus A, -xissem P

mortuos esse nemo fidelium denegat. simili modo [et] in psalmo sub persona hominis etiam de Christo significat dicens: omnia subiecisti sub pedibus eius; gloria et honore coronasti eum.

5 **15, 5.** Et quia visus est Cephae, id est Petro. hoc etiam Cleophas cum socio suo (et Amaus) testantur in evangelio cata Lucan, quod apparuit soli Petro.

Postea illis undecim. et hoc in evangelio continetur.

10 **15, 6.** Deinde apparuit plus quam quingentis fratribus simul. hoc sua fide loquitur.

Ex quibus plures manent usque adhuc, quidam autem dormierunt. de his quibus post resurrectionem apparuit dominus, tunc multos dicit fuisse in corpore.

15 **15, 7.** Deinde apparuit Iacobo. singulari Iacobo apparuit sicut et Petro. quod ideo puto factum, ut multifaria adparentia fidem resurrectionis firmaret.

Postea apostolis omnibus. iterum omnibus apostolis visus est in monte, ubi constituerat illis Iesus, sicut refert Matthaeus evangelista. ante in Hierusalem post 20 dies octo resurrectionis suae, id est dominica die, ianuis clausis intravit ad discipulos, ut Thomae animus firmaretur, sicut dicit Iohannes apostolus. in monte enim intellegitur mandata illis dedisse.

15, 8. Novissime autem omnium quasi abortivo

3 Ps. 8, 8. 6 6sq. cf. Luc. 24, 34 18 Matth. 28, 16 20sq. cf. Ioh. 20, 26

1 mortuus NV¹ et IIETGPD 2 sub om. NV 4 honorem C
6 cleopas NCA cum socio suo (suo om. NK) IIETLG¹P, om. A testatur
PDA 7 cata lucam EG, lucæ T¹, om. V soli Petro om. T¹WG¹P
8 illis] aliis A in om. WG euangelio hoc A 9 quinquaginta A¹ 10 lo-
quitur] dicit L 12sq. de—corpore om. A 14 Iacobo pr.] petro II sin-
gulariter WGP 17sq. iterum apostolis omnibus ETWGP 18 illis]
eis A 19 referat A¹ in om. IIA 20 id est] idem A 23 sedisse
WG¹ 24 quasi] tamquam (Vulg.) PA

visus est et mihi. apparuit illi primum in caelo, post oranti in templo. abortivum se dixit, quia extra tempus natus in Christo apostolatum accepit (iam Christo) in caelo (caelos) [domino] recepto cum carne.

15, 9. Ego enim sum minimus omnium apostolorum. humiliat se et temporis causam sibi adscribit. tempore enim minor est, non dignitate. sed quia et persecutor fuit, inclinatur se dicens: qui non sum dignus vocari apostolus, quia persecutus sum ecclesiam dei. **10.** gratia autem dei sum quod sum. 1. deo dat gloriam, qui eum elegit, et dignitatem suam non sibi defendit, sed indignum se dicit. unde vere plus meretur sciens dixisse dominum: qui se exaltat humiliabitur.

Et gratia eius pauper non fuit in me (in me non fuit). 2. hoc dicit quia non propter quod persecutus est, minorem gratiam in apostolatu accepit.

Sed plus illis omnibus laboravi. addit ad causam, quia non solum minoratus non est, sed et amplius propter constantiam, qua vigeat in Christo, afflicus est, quod non aegre ferens dignior factus est.

Non ego autem, sed gratia dei mecum. ne se extulisse iactanter putaretur, statim se humiliat, cum hoc

1 sq. cf. Act. 9, 4; 22, 17sq. 13 Luc. 14, 11

1 primum] multum *A*¹ in] de *A* 2 dicit *A* tempus] corpus *N*
 natus est *A* 3 iam om. *II EA* Christo alt. om. *II E* caelo *II DA* 4 do-
 mino *II E* cum] in *A* 5 omnium om. *II EA* (*Vulg.*) 6 humiliat—8
 dicens om. *A* 7 dignitatem *N* et om. *NV¹C* 8 quia non *II ETW*
 9 quoniam *A* 10 autem om. *PA¹* sum id *TD* quod sum om. *E* ante
 deo add. minimum itaque se dicit apostolorum in uocatione non in gratia,
 post gloriam add. et honorem *A* deo autem *E* 11 et om. *A* 12 vere]
 -o *P*, et *A¹* 13 deum *A* quis *T* 14 gratiam *K* non fuit in me *II E*
T, in me egens non fuit *A* 15sq. persecutor minor est *P* 16 aposto-
 lato *NA*, -um *VWG¹PD* accipit *A* 17 abundantius quam illi *A* la-
 borabi *C* ad om. *EL¹* 19 conscientiam *A* qua] quia *CWG¹P* 20 non
 om. *II C* 21 dei (domini *K*) gratia *NKE*

ipsum non magis sibi, sed dei gratiae adscribit, ut semper omnem gloriam reportet ad deum unde iure exaltandus est.

15, 11. Sive igitur ego sive illi, sic praedicamus et ita credidistis. hoc est quod supra significavit, quia
 5 non inferiorem gratiam in praedicatione accepit quam ceteri apostoli, sed unam atque eandem. unde magis arguit perfidiam Corinthiorum, quia cum manifestata esset credulitas haec apud omnes ecclesias, hi ab hac spe et fide (fide et spe) desciverant, quam subiecit dicens:

15, 12. Si autem Christus praedicatur, quod ex
 10 mortuis resurrexit, quomodo dicunt quidam inter vos, quoniam resurrectio mortuorum non est?
13. si ergo resurrectio mortuorum non est, neque Christus resurrexit. **14.** si autem Christus non re-
 15 surrexit, inanis est praedicationis nostra, vacua est fides vestra. 1. haec a falsis apostolis erant tradita, qui Christum neque natum neque {in carne} passum neque resurrexisse adseverabant. quos et Iohannes apostolus denotat, quod Christum in carne venisse
 20 negabant. unde dicit: qui negat Christum in carne venisse, hic Antichristus est, et qui negat filium, nec patrem habet. 2. isti ambulabant et quorundam fidem, ne imprudentes a mundi sapientibus iudicarentur, subvertebant, quia prudentes saeculi stultum iudicant, cum

20 I Ioh. 2, 22. 23

1 gratia A 2 reportet ad deum] referat deo A dominum N
 3 illis WG¹ 4 ita] sic (Vulg.) ET significat E quod A 5 in om. II
 6 una atque idem WG¹ 7 que A¹ manifesta KCWGPDA 8 apud]
 inter A hi] qui KVE, quia N spe et fide IIE 9 disciuerant DA, de-
 sciuerat P subiecit C 10 ex om. P 10sq. resurrexit a mortuis (Vulg.) A
 11 resurrexerit D 11sq. quidam dicunt in uobis (Vulg.) A 12 quon-
 iam] quomodo WG¹ 13 ergo] autem (Vulg.) A 14 surrexit G
 15 inanis ergo A vacua] inanis (Vulg.) T 16 est et (Vulg.) CWGPD
 17 in carne om. IIE 18 surrexisse N adseuerant C¹A 19 apostolos A
 21 est antichristus CWGPD 22 ambulant KE

audiunt resurrectionem mortuorum. quodsi, inquit, verum est quia Christus non resurrexit, falsi sumus praedicatores et fides vestra inanis erit. hoc enim crediderunt apostolo praedicante quia mortui resurgent, et hac spe adtracti sunt ad fidem. quod utique ad detrimentum illorum proficere adserit, si crediderunt quod futurum non est; et pudoris est, ut aliquis profiteatur hoc se credidisse, quod falsum est. 3. et verecundiam ergo illis incutit et labores illorum dicit infructuosos, si quod a falsis apostolis audierunt verum est, quia mortui non resurgent, quod nemo utique de se patitur audire, ut videntes hoc contra se esse reverterentur ad pristinam fidem.